
Ulm

1

3

6
7

10
9

14

12

13

2

Ettlingen

Bad Herrenalb

4

5

8
11

Bad Wildbad

15

Mit bwegt durchs Land
 

BUS&BAHN-APP 
Die kostenlose Echtzeit-Fahrplanauskunft  

für  unterwegs. Detailreiche Karten, aktuelle Störungs-
informationen sowie ein individuell konfigurierbarer 
Schnellzugriff erleichtern Ihnen das Reisen.  
Weitere  Infos unter bwegt.de/apps
 

WANDERN MIT BWEGT
Jetzt ins nachhaltige Wandererlebnis starten –  

mit dem Wanderführer „Wandern mit der Bahn“ des 
Wander-Profis Dieter Buck und bwegt. Einfach ein-
steigen und mit Bahn und Bus die 25 schönsten 
 Wandertouren im Land entdecken. Weitere Infos und 
Wandertipps unter bwegt.de/wandern
 

FREIZEIT ERLEBEN IN  
BADEN-WÜRTTEMBERG

Im Museum auf Zeitreise gehen, Nervenkitzel im 
Freizeitpark erleben oder die Naturschätze des  
Landes erkunden? Einen Überblick über die Freizeit-
expresse und viele weitere Infos zu Ausflügen im 
Land unter bwegt.de/land-und-leute
 

0800 2982743 bwtarif-Kundenservice (tägl. 
rund um die Uhr und kostenlos erreichbar)

G
N

VB
W

12
62

3

11,00 €

12,90 €

15,30 €

19,70 €

12,00 €

14,90 €

16,50 €

Das
NFACH

bwEI
cket*tiEinzel

*Und noch günstiger für alle mit BahnCard.

bwtarif.de

Einfach zeitgemäß.

1 Ziel, 1 Ticket.
Landesweit. 

 

211208_NVBW_0030_Anzeige_Ankerpreise_Anpassung_73,5x105+3.indd   1 08.12.22   10:17

2023

Über Tauberbischofsheim und Lauda. 
Mehr unter bwegt.de/freizeitexpress

Von Wertheim  
nach Crailsheim

Freizeitexpress 
Taubertäler

Entdecken Sie Ihre 
Ausflugsregion mit 
dem Freizeitexpress
Kostenlos das Fahrrad mitnehmen, ein druck s
volle Ausflugsregionen entdecken und  
entspannt mit der Familie unterwegs sein –  
das zeichnet die Freizeitexpresse aus.

Auf ausgesuchten Strecken sind spezielle Züge für 
Sie unterwegs, darunter sogar einige historische 
Fahrzeuge. Nahezu alle Freizeitexpresse bieten 
viel Platz für Fahrräder. So kommen Sie schnell und 
bequem ans Ziel. Entlang der Strecke laden Sehens-
würdigkeiten zum Entdecken und Einkehrmöglich-
keiten zu einer Rast ein.

Streckenübersicht 

 1  Taubertäler 
   2  Krebsbachtäler 
  3  Murgtäler 
  4  Albtäler 
  5  Kloster Maulbronn 
  6  Enztäler 
  7  Ostalb 
  8  Schieferbahn  online  
  9  Eyachtäler

 10  Schwäbische Alb 
 11  Donautal  online  
 12  Südbahn 
 13  Räuber- & Moorbahn  
 14  Biberbahn 
 15  Wutachtäler  online  

Mehr unter:  
bwegt.de/freizeitexpress

Die Strecke des Taubertälers

Wasserlauf der Tauber

Wertheim

Der Taubertäler Freizeitexpress verkehrt  
zwischen Crailsheim und Aschaffenburg in Franken 
und verbindet Hohenlohe über das liebliche 
Taubertal mit dem Main. Zum Einsatz kommen 
moderne, frisch überholte Dieseltriebwagen der 
Baureihe 642 Desiro von DB Regio. Die Fahrzeuge 
bieten viel Platz zur Fahrradmitnahme. 

DAS TAUBERTAL
In der Region entlang der Tauber finden Kunstlieb- 
haber:innen, Feinschmecker:innen und sportlich Aktive 
lohnenswerte Ziele. Das liebliche Taubertal entfaltet 
sanft-hügelig und anmutig seinen besonderen Zauber. 
Sonnige Weinberge, historische Städtchen und  
romantische Flusstäler ziehen die Gäste magisch an. 
In dem kulturgeprägten Landstrich mit zahl reichen 
Burgen, Schlössern und wunderschönen Altstädten 
wird Geschichte wieder lebendig. Dank der regionalen 
Küche, edlen Weine und urigen Biere kommt auch  
der Genuss nicht zu kurz. 
 
 
 

AKTIVITÄTEN IM TAUBERTAL –  
FAHRRADFAHREN UND WANDERN 
Der Radweg Liebliches Taubertal gehört zu den 
schönsten Radtouren Deutschlands. Zwischen  
Rothenburg ob der Tauber und Wertheim am Main 
und bis Freudenberg öffnet sich Tauberfranken  
dem Blick der Besucher:innen von seiner schönsten 
Seite: als romantisches Tal mit Wald und Wiesen  
und von Weinbergen gesäumt. 
www.liebliches-taubertal.de 
 
Auf dem Panoramaweg Taubertal erlebt man Schritt 
für Schritt in fünf Etappen entlang des Flusslaufs die 
ganze Schönheit des Taubertals. Zusätzlich regen 
mehr als 30 Rundwandertouren mit herrlichen Aus-
blicken und zahlreichen Sehenswürdigkeiten dazu an, 
die reizende Natur- und Kulturlandschaft zu erkunden. 
www.liebliches-taubertal.de

Highlights:
 � Liebliches Taubertal

 � Romantische Naturerlebnisse

 � Zahlreiche Sehenswürdigkeiten

 � Kulturelle Vielfalt

 � Für Radfahrer:innen:  
Radweg Liebliches Taubertal

Schloss Weikersheim

Kostenlose Radmitnahme
 
In nahezu allen Nahverkehrszügen mit Mehr
zweckabteilen können Fahrräder kostenlos 
„mitfahren“: Mo. – Fr. bis 6 und ab 9 Uhr,  
samstags, sonn und feiertags ganztägig. 
 
Wichtig:

 � Einstiegsbereich (meist am Anfang / Ende des  
Zuges): Kennzeichnung mit Fahrradsymbol

 � Keine Reservierungsmöglichkeit für Radstell-
plätze im Nahverkehr – Mitnahme nur innerhalb 
der verfügbaren Kapazitäten möglich

 � Gruppen: Fahrtwunsch bitte im Vorfeld beim  
jeweiligen Eisenbahnunternehmen anmelden

Mehr Infos zur Fahrradmitnahme unter:  
bwegt.de/fahrradmitnahme

Mit bwegtPlus im Vorteil
 
Profitieren Sie von vielen Vorteilen in ganz Baden- 
Württemberg. Ob Veranstaltung, touristische 
Attraktion, Freizeiteinrichtung oder Einzel handel: 
Alles, was Sie dafür brauchen, ist ein tagesaktuelles 
bwtarif- Ticket. Denn zusätzlich zur entspannten 
und nach haltigen  Anreise bieten Ihnen unsere 
Partner eine Reihe von Vergünstigungen. Ein echter 
Gewinn für Sie, Ihren Geldbeutel und die Umwelt. 
Weitere Informationen unter: bwegt.de/bwegtplus

Der bwtarif.  
Ein Ziel, ein Ticket. Landesweit.
 
Den bwtarif gibt es für einfache Fahrten (bwEINFACH) 
sowie Hin- und Rückfahrten (bwHIN UND ZURÜCK)  
für alle Reisen durch mehrere Verbünde. Er gilt in 
allen Verkehrsmitteln des Regional- und Nahverkehrs. 
Mit dem Baden-Württemberg-Ticket als Tageskarte 
reist eine Person allein schon ab 25,00 € *, bis zu vier 
weitere Mitfahrende für je 7,00 € *.  

Genaue Infos zu den Tickets und Preisen im  
bwtarif unter: bwtarif.de 

Die Tickets sind an Bahnhöfen (Fahrkartenautomat, 
Reisezentrum) sowie bequem als E-Ticket (bahn.de, 
bw-ticket.de und DB-Navi gator-App) erhältlich. Bei 
Fahrten innerhalb eines Verbundes gilt der jeweilige 
Verbundtarif. Beachten Sie dazu unsere Tariftipps. 
 
(* Preise überall gültig, am DB-Schalter 2,00 € mehr)

Impressum
 
Herausgeber:  
NVBW–Nahverkehrsgesellschaft Baden-Württemberg mbH  
Wilhelmsplatz 11 | 70182 Stuttgart

Gestaltung:  
Panama Werbeagentur GmbH | Eugensplatz 1 | 70184 Stuttgart

Druck:  
C. Maurer GmbH & Co. KG | Schubartstraße 21 | 73312 Geislingen/Steige

Bildnachweis:  
Titelbild: Heiko Focken; Radmitnahme, bwegtPlus & Impressum:  
Ministerium für Verkehr Baden-Württemberg; Fahrradfahrer Wertheim: 
Peter Frischmuth; Wasserlauf: Jörg Hackemann/AdobeStock; Schloss 
Weikersheim, Gartenaufnahme, Marktplatz: Thomas Weller/Tourismus-
verband Liebliches Taubertal; Rothenburg: JFL Photography/AdobeStock

Karte: setzermaps

Änderungen vorbehalten. Einzelangaben ohne Gewähr. 

Hinweis: Die angegebenen Termine und Fahrplanzeiten sind ohne  
Gewähr. Bitte informieren Sie sich vor Fahrtantritt entsprechend.

Stand: 04/2023

Tariftipps 

METROPOL 

MetropolTagesTicket: 22,00 €  
Konditionen wie Baden-Württemberg-Ticket 

VERKEHRSVERBUND RHEIN-NECKAR (VRN)

Tagesticket: 16,50 €  
gültig für das Verbundgebiet für eine Person  
plus Familienkinder

Tagesticket Familie: 22,10 €  
gültig für das Verbundgebiet für zwei Personen  
plus Familienkinder

Tagesticket Gruppe: 32,10 € 
gültig für das Verbundgebiet für bis zu fünf Personen

http://bwegt.de/apps
http://bwegt.de/wandern
http://bwegt.de/land-und-leute
http://bwegt.de/freizeitexpress
http://bwegt.de/freizeitexpress
http://www.liebliches-taubertal.de
http://www.liebliches-taubertal.de
http://bwegt.de/fahrradmitnahme
http://bwegt.de/bwegtplus
http://bwtarif.de
http://bahn.de
http://bw-ticket.de
http://www.bwtarif.de


Das gibt es zu  
entdecken:

 � Ursprüngliche Natur im  romantischen Taubertal

 � Historische Altstädte

 � Geschichte erleben:  Burgen und Schlösser

 � Für Radfahrer:innen:  
Radweg Liebliches Taubertal

  
 
 
 
 
 
Aktuelle Hinweise,  Änderungen  
und weitere Infos:  
bwegt.de/freizeitexpress-taubertaeler

1 ROTHENBURG OB DER TAUBER 
Mit seiner historischen Altstadt, der einzig-
artigen Lage über dem Taubertal und seiner  
Fachwerkromantik stellt Rothenburg ob der 
Tauber für viele den Inbegriff des mittelalter-
lichen Deutschland dar. Ein Spaziergang auf  
der gotischen Stadtmauer, die den histo-
rischen Stadtkern vollständig umschließt, 
oder ein Besuch in den Museen und Kirchen 
lässt Besucher:innen in vergangene Zeiten 
eintauchen. 
rothenburg-tourismus.de

Sehenswürdigkeiten

Altstadt von Rothenburg ob der Tauber

2 WEIKERSHEIM
Mitten im lieblichen Taubertal an der Roman-
tischen Straße liegt das ehemalige Residenz-
städtchen mit seinem prächtigen Schloss. 
Die historische Altstadt ist geprägt von 
Fachwerk und denkmalgeschützten Gebäuden 
verschiedener Epochen. Enge Gassen mit 
heim eligen Winkeln, der weite, herrschaft-
liche Marktplatz – hier findet man reizvolle 
Kontraste auf historischem Terrain. Das Stadt-
museum im Gänsturm an der Hauptstraße 
und das Tauberländer Dorfmuseum direkt am 
Marktplatz bieten interessante Einblicke in die 
Geschichte und Gegenwart.
weikersheim.de

3  SCHLOSS WEIKERSHEIM
Vom Marktplatz der Stadt Weikersheim sind 
es nur wenige Schritte bis zur Schlossbrücke, 
die in das Innere der Anlage samt Schloss-
garten führt. Schloss Weikersheim ist die 
Perle der hohen lohischen Schlösser: Aus einer 
Wasserburg entwickelte sich hier eine der 
schönsten Residenzen der Renaissance. Die 
prachtvoll gestalteten Räume mit ihrer voll-
ständig erhaltenen Inneneinrichtung spiegeln 
den Glanz vergangener Zeiten wider. Der 
Schlossgarten ist einer der schönsten Gärten 
Deutschlands und lädt zum Verweilen ein.

Aktuelle Informationen zu den Öffnungszeiten: 
 schloss-weikersheim.de 
Tel.: 07934 992950 
Marktplatz 11 | 97990 Weikersheim

Schloss Weikersheim – eine grandiose Gartenkulisse

4 BAD MERGENTHEIM 
Als eines der größten Kur- und Heilbäder 
Baden-Württembergs ist Bad Mergentheim 
wohl der perfekte Platz für eine entspannte 
Auszeit vom Alltag. Der historische Charme 
der Stadt ist bis heute geprägt durch das Re-
sidenzschloss der Hoch- und Deutschmeister 
sowie prunkvolle Bürgerhäuser. Gut verweilen 
lässt es sich in einer der schönsten Park-
anlagen Deutschlands, landschaftlich ein ge-
bettet in blühende Wiesen entlang der Tauber 
und sonnenverwöhnte Weinberge, oder in 
der quirligen Fußgängerzone mit attraktiven 
 Geschäften und lebhaften Cafés.
bad-mergentheim.de

5 RESIDENZSCHLOSS BAD MERGENTHEIM
Bis heute hat die monumentale Anlage nicht 
an Faszination verloren. Jahrhundertelang war 
das Schloss in Bad Mergentheim Residenz 
der Hochmeister des Deutschen Ordens. Die 
Renaissance prägt das Erscheinungsbild des 
äußeren und inneren Schlosshofs, der daran 
anschließende Schlosspark wurde im Stil 
englischer Landschaftsgärten angelegt. Rund-
gänge im historischen Kostüm, kulinarische 
Erlebnisführungen und Programme für Kinder 
und Familien bieten eine breite Themen vielfalt. 
schloss-mergentheim.de 
Schloss 16 | 97980 Bad Mergentheim
Tel.: 07931 123060

6 TAUBERBISCHOFSHEIM
Am Beginn der Touristikroute Romantische 
Straße liegt Tauberbischofsheim mit seiner 
historischen Altstadt, zahlreichen fränkischen 
Fachwerkgebäuden, engen Gassen, Kirchen 
und Kapellen. Sehenswert sind ebenfalls das 
neu gotische Rathaus und das Kurmainzische 
Schloss mit dem Türmersturm, der das Wahr-
zeichen von Tauberbischofsheim darstellt. 
tauberbischofsheim.de

Bitte informieren Sie sich vor dem Besuch eines 
Freizeit angebotes direkt beim Anbieter, ob es 
geöffnet ist. Danke für Ihr Verständnis.

7 BURG GAMBURG
Die malerisch über der Tauber thronende 
Gamburg wurde Mitte des 12. Jahrhunderts 
als Grenzfestung des Mainzer Erzstifts zum 
Hochstift Würzburg erbaut und ist heute eine 
der ältesten Burgen im weiten Umkreis. Die 
nie zerstörte, bis heute bewohnte Stauferburg 
ist aufgrund ihres bedeutenden Rittersaals 
mit den einzigartigen Barbarossa-Fresken 
und ihres außergewöhnlichen Barockparks  
ein Kulturerbe von europäischem Rang.

Aktuelle Informationen zu den Öffnungszeiten:
burg-gamburg.de 
Burgweg 29 | 97956 Werbach-Gamburg
Tel.: 09348 605

8 WERTHEIM
Wie wäre es mit einer Auszeit, einer Zeitreise 
oder einfach einem Streifzug durch die einst 
mittelalterliche Residenzstadt mit roman-
tischem Charakter? Die mächtige Steinburg-
ruine hoch über der Altstadt ist ein imposantes 
Relikt aus vergangenen Tagen. Reich verzierte 
Fachwerkhäuser, kleine Plätze und schmale 
Gassen sowie zahlreiche Sehenswürdig-
keiten wie die Burg, das Wahrzeichen Wert-
heims und eine der größten Steinburgruinen 
Deutschlands, prägen das Stadtbild. Wert-
heim liegt im Zentrum der Route der Genüsse, 
einem Zusammenschluss der besten und 
qualitätvollsten Genussbetriebe der Region. 
Neben dem 5-Sterne-Radweg „Liebliches 
Taubertal – der Klassiker“ liegt die Stadt 
auch an weiteren mehrfach ausgezeichneten 
Rad- und Wanderwegen wie beispielsweise 
dem Mainradweg, dem Panorama- und dem 
Jakobswanderweg.
tourismus-wertheim.de

9 KLOSTER BRONNBACH
Die ehemalige Zisterzienserabtei Bronnbach 
aus dem 12. Jahrhundert hat mit ihrer langen 
Geschichte ein reiches Erbe hinterlassen: die 
romanische Kirche mit barocken Altären und 
Chorgestühl sowie den gotischen Kreuzgang. 
Sehenswert sind neben dem Bernhard- und 
dem Josephsaal auch die Orangerie mit Frei-
lichtfresko und der neu gestaltete barocke 
Garten. Nicht umsonst gilt das Kloster mit 
seinen Gärten als kulturhistorisches Juwel.

Aktuelle Informationen zu den Öffnungszeiten:
kloster-bronnbach.de 
Bronnbach 9 | 97877 Wertheim 
Tel.: 09342 935202020

Marktplatz in Tauberbischofsheim

Fahrrad-Highlight
 
RADWEG „LIEBLICHES TAUBERTAL – 
DER KLASSIKER“

100 km traumhaftes Radwandern auf einer der 
schönsten Radstrecken Deutschlands von Rothen-
burg ob der Tauber bis Wertheim am Main. Der 
überwiegend flach geführte Radfernweg verläuft 
entlang der Tauber durch ihr schmales Tal. Es geht 
durch Flusslandschaften mit Mühlen, über alte 
Steinbrücken, entlang von Weinhängen und vorbei 
an kulturellen Sehenswürdigkeiten wie Kloster 
Bronnbach oder Schloss Weikersheim sowie an his-
torischen Fachwerkstädten. Die Radwege sind sehr 
gut ausgebaut und größtenteils autofrei. 

1. Etappe: Rothenburg o. d. T. bis Weikersheim  
2. Etappe:  Weikersheim über Bad Mergentheim  

bis Tauberbischofsheim
3. Etappe: Tauberbischofsheim bis Wertheim 
taubertal-radweg.de 

Gültig vom 29.04. bis 15.10.2023 samstags, sonn- und feiertags.  
* Nur samstags.  
Auch 01., 18., 29.05., 08.06. und 03.10.2023.

Fahrplan Wochenende  
und Feiertage
Wertheim → Bad Mergentheim → Crailsheim
Haltestellen  Uhrzeit
Wertheim 09:28 12:56 17:34 19:28 *
Reicholzheim 09:32 13:00 17:38 19:32 *
Kloster Bronnbach 09:35 13:03 17:41 19:35 *
Gamburg (Tauber) 09:39 13:13 17:45 19:39 *
Niklashausen 09:41 13:15 17:47 19:41 *
Hochhausen (Tauber) 09:45 13:19 17:51 19:45 *
Tauberbischofsheim (Tauber) 09:57 13:30 18:03 19:57 *
Dittigheim 09:59 13:32 18:05 19:59 *
Distelhausen 10:01 13:34 18:07 20:01 *
Lauda an 10:06 13:38 18:11 20:06 *
Lauda ab 10:12 14:12 18:12 20:12 *
Königshofen (Baden) | | 18:15 20:15 *
Edelfingen | | 18:18 20:19 *
Bad Mergentheim 08:23 10:23 14:22 18:23 20:23 *
Igersheim | | | 18:26
Markelsheim 08:31 10:31 14:31 18:31
Elpersheim | | | 18:34
Weikersheim 08:38 10:38 14:38 18:38
Niederstetten 08:47 10:46 14:47 18:47
Schrozberg 08:58 10:58 14:58 18:58
Blaufelden 09:04 11:04 15:04 19:04
Rot am See 09:11 11:11 15:11 19:11
Crailsheim 09:26 11:26 15:26 19:26

Crailsheim → Bad Mergentheim → Wertheim
Haltestellen  Uhrzeit
Crailsheim 10:33 12:33 16:33 20:33
Satteldorf | | | 20:37
Wallhausen (Württ) | | | 20:41
Rot am See 10:44 12:44 16:44 20:46
Blaufelden 10:51 12:51 16:51 20:53
Schrozberg 11:00 13:00 17:00 21:01
Niederstetten 11:09 13:09 17:09 21:10
Laudenbach (Württ) | | | 21:15
Weikersheim 11:20 13:20 17:20 21:19
Elpersheim | | | 21:22
Markelsheim 11:29 13:29 17:29 21:26
Igersheim | | | 21:28
Bad Mergentheim 11:36 13:36 17:36 21:33
Edelfingen | | | 21:36
Königshofen (Baden) | | | 21:40
Lauda an 11:46 13:46 17:46 21:44
Lauda ab 11:52 13:52 17:52
Distelhausen 11:55 13:55 17:55
Dittigheim 11:57 13:57 17:57
Tauberbischofsheim 12:02 14:02 18:02
Hochhausen (Tauber) 12:07 14:07 18:07
Niklashausen 12:11 14:11 18:11
Gamburg (Tauber) 12:15 14:15 18:15
Kloster Bronnbach 12:19 14:19 18:19
Reicholzheim 12:22 14:22 18:22

Wertheim 12:29 14:29 18:29

http://bwegt.de/freizeitexpress-taubertaeler
http://rothenburg-tourismus.de
http://weikersheim.de
http://www.schloss-weikersheim.de
http://bad-mergentheim.de
http://www.schloss-mergentheim.de
http://tauberbischofsheim.de
http://burg-gamburg.de
http://tourismus-wertheim.de
http://kloster-bronnbach.de
http://taubertal-radweg.de

	Freizeitexpress Taubertäler
	Von Wertheim nach Crailsheim
	Entdecken Sie Ihre Ausflugsregion mit dem Freizeitexpress
	Streckenübersicht
	Die Strecke des Taubertälers
	DAS TAUBERTAL
	AKTIVITÄTEN IM TAUBERTAL – FAHRRADFAHREN UND WANDERN 

	Highlights
	Kostenlose Radmitnahme
	Mit bwegtPlus im Vorteil
	Der bwtarif. Ein Ziel, ein Ticket. Landesweit.
	Tariftipps
	METROPOL 
	VERKEHRSVERBUND RHEIN-NECKAR (VRN)

	1 Ziel, 1 Ticket. Landesweit. 
	Das gibt es zu entdecken
	Sehenswürdigkeiten
	1 ROTHENBURG OB DER TAUBER
	2 WEIKERSHEIM
	3 SCHLOSS WEIKERSHEIM
	4 BAD MERGENTHEIM 
	5 RESIDENZSCHLOSS BAD MERGENTHEIM
	6 TAUBERBISCHOFSHEIM
	7 BURG GAMBURG
	8 WERTHEIM
	9 KLOSTER BRONNBACH

	Fahrrad-Highlight
	RADWEG „LIEBLICHES TAUBERTAL –DER KLASSIKER“

	Fahrplan Wochenende und Feiertage
	Mit bwegt durchs Land
	BUS&BAHN-APP 
	WANDERN MIT BWEGT
	FREIZEIT ERLEBEN IN BADEN-WÜRTTEMBERG

	Impressum




